[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЛЕСНИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 ноября 2017 года

                                                                           № 40
п. Лесной городок

Об организации проведения публичных слушаний по
обсуждению проекта Решения Совета сельского
поселения «Леснинское» «Об утверждении бюджета
сельского поселения «Леснинское» на 2018 год»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным Кодексом Российской Федерации, в соответствии с Решением Совета сельского поселения «Леснинское» от 08.11.2017 № 84, на основании Устава сельского поселения «Леснинское», Администрация сельского поселения «Леснинское»
постановляет:

1. Утвердить порядок учёта предложений по проекту решения Совета сельского поселения «Леснинское» «Об утверждении бюджета сельского поселения «Леснинское» на 2018 год» (Приложение №1),

2. Утвердить порядок участия граждан в его обсуждении (Приложение №2).

3. Утвердить оргкомитет в следующем составе:
- Глава поселения,

- главный специалист администрации,

- главный бухгалтер администрации,
- старший специалист 1-го разряда администрации,

- депутат сельского поселения «Леснинское» (по согласованию).
4. Провести публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета сельского поселения «Леснинское» «Об утверждении бюджета сельского поселения «Леснинское» на 2018 год» в установленном порядке 19 декабря 2017 года в 13.00. в здании администрации поселения.

5. Официально обнародовать в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Леснинское»:

- настоящее решение,

- информационное сообщение о времени и месте проведения публичных слушаний.

6. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения «Леснинское»                                      Г.В. Немеров
Приложение № 1 к постановлению
Администрации сельского поселения «Леснинское»
от 08.11.2017 № 40
ПОРЯДОК

учёта предложений по проекту решения Совета сельского поселения "Леснинское"

«Об утверждении бюджета сельского поселения «Леснинское» на 2018 год»
Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учёта предложений по обнародованному проекту решения Совета сельского поселения "Леснинское" (далее - проект Бюджета).

Настоящий Порядок принят в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Забайкальского края и имеет целью обеспечение реализации населением сельского поселения «Леснинское» своего конституционного права на местное самоуправление.

1. Общие положения
1. Правотворческая инициатива граждан в обсуждении проекта Бюджета и учёт предложений по данному проекту осуществляются в ходе публичных слушаний, собраний граждан, опроса граждан, а также посредством направления личных обращений в органы местного самоуправления сельского поселения «Леснинское».

2. Решение Совета сельского поселения «Леснинское» о проведении публичных слушаний по проекту Бюджета, проект Бюджета с одновременным опубликованием (обнародованием) настоящего Порядка подлежат опубликованию (обнародованию) не менее чем за 10 дней до дня проведения публичных слушаний.

3. Срок подачи предложений по внесению изменений и дополнений в проект Бюджета начинается с момента опубликования (обнародования) решения о проведении публичных слушаний по проекту Бюджета и продолжается до дня проведения публичных слушаний.

4. Предложения о дополнениях и изменениях по обнародованному проекту Бюджета, выдвинутые по результатам мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, указываются в протоколе или итоговом документе соответствующего мероприятия, которые передаются в Оргкомитет.
5. Предложения о дополнениях и изменениях к обнародованному проекту Бюджета могут вноситься:
- гражданами, достигшими 18-ти летнего возраста, проживающими на территории сельского поселения «Леснинское», в порядке индивидуального или коллективного обращения;
- организациями, действующими на территории сельского поселения «Леснинское»;

- главой сельского поселения «Леснинское»;
- депутатами Совета сельского поселения «Леснинское»;

- иными субъектами правотворческой инициативы, установленными действующим Уставом.
6. Предложения о дополнениях и изменениях к обнародованному проекту Бюджета направляются в администрацию сельского поселения «Леснинское».

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях в проект Устава

1. Внесённые предложения о дополнениях и изменениях в проект Бюджета регистрируются администрацией сельского поселения «Леснинское».
Предложения о дополнениях и изменениях в проект Бюджета принимаются оформленными в печатном виде.
В случае если предложения представлены более чем на одном листе, то они должны быть прошиты и пронумерованы.
2. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Бюджета должны соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих   принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральному законодательству Российской Федерации, законам Забайкальского края и Уставу сельского поселения «Леснинское».
3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Бюджета в виде конкретных норм Бюджета также должны соответствовать следующим требованиям:
- обеспечивать однозначное толкование положений проекта Бюджета;
- не допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями проекта Бюджета.
4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Бюджета, внесённые с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Порядком и Порядком участия граждан в обсуждении проекта Бюджета, могут быть оставлены без рассмотрения.

3. Порядок учёта поступивших предложений об изменениях и дополнениях в проект Бюджета
1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесённых предложений о дополнениях и изменениях в проект Бюджета, администрация сельского поселения «Леснинское» организует подготовку проекта итогового документа к публичным слушаниям.
2. В проекте итогового документа в обязательном порядке должны быть отражены следующие положения:
- общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Бюджета;
- количество и содержание поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Бюджета, оставленных без рассмотрения;
- содержание предложений о дополнениях и изменениях в проект Бюджета, рекомендуемых к отклонению;
- содержание предложений о дополнениях и изменениях в проект Бюджета, рекомендуемых для одобрения и внесения в окончательный текст Бюджета.
3. Администрация сельского поселения «Леснинское» передаёт в Совет сельского поселения «Леснинское» итоговый документ с приложением всех поступивших предложений.

_________________________________________________________

Приложение

к Порядку учёта предложений
по проекту решения ««Об утверждении бюджета
сельского поселения «Леснинское» на 2018 год»
ПРЕДЛОЖЕНИЯ

по проекту решения «Об утверждении бюджета

сельского поселения «Леснинское» на 2018 год»
	№
п/п
	Текст изменяемой (дополняемой) части проекта решения с указанием раздела, подраздела, пункта, подпункта, абзаца
	Предложение

по изменению
(дополнению) текста
	Обоснование

Сведения о гражданине (организации), внёсшем (внёсшей) предложения по проекту решения:

1. Фамилия, имя, отчество гражданина (название организации);

2. Адрес места жительства гражданина (место нахождения организации);

3. Контактный телефон;

4. Личная подпись гражданина (руководителя организации);

5. Дата.

_________________________________
Приложение №2 к Постановлению

Администрации сельского поселения "Леснинское"

от 08.11.2017 № 40
ПОРЯДОК

участия граждан в обсуждении проекта решения

«Об утверждении бюджета сельского поселения «Леснинское» на 2018 год»
Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует участие граждан в обсуждении обнародованного проекта решения Совета сельского поселения "Леснинское" «Об утверждении бюджета сельского поселения «Леснинское» на 2018 год» (далее - проект Бюджета).

Настоящий Порядок принят в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Забайкальского края и имеет целью обеспечение реализации населением сельского поселения «Леснинское» своего конституционного права на местное самоуправление.

1. Общие положения

1. Население сельского поселения «Леснинское» с момента обнародования проекта Бюджета и до даты проведения публичных слушаний по проекту Бюджета вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:
- проведение собраний граждан с целью обсуждения проекта Бюджета и выдвижения предложений о дополнениях и изменениях к нему;

- проведение опроса граждан для выявления мнения населения по проекту Бюджета и его учёта при принятии решения;

- обсуждение проекта Бюджета на публичных слушаниях;
- организация обсуждения проекта Бюджета в порядке, предусмотренном настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами;
- в иных формах, не противоречащих действующему законодательству, и обеспечивающих объективное, свободное и явное волеизъявление граждан по поводу проекта Бюджета.
2. Реализация указанных в пункте 1 настоящего Порядка форм участия граждан в обсуждении проекта Бюджета регулируется действующим Уставом, настоящим Порядком и иными муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации и Забайкальского края.

2. Порядок проведения собраний граждан с целью обсуждения проекта Бюджета
1. Собрания граждан проводятся с целью обсуждения обнародованного проекта Бюджета и выдвижения предложений о дополнениях и изменениях к нему.
2. Администрация сельского поселения «Леснинское» в случае необходимости предоставляет помещение для проведения собраний граждан, а также оказывает инициаторам иное содействие в организации и проведении собраний.
3. В собрании имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, зарегистрированные по постоянному месту жительства на территории сельского поселения «Леснинское».

4. О месте, времени и повестке дня проведения собрания население оповещается инициаторами собрания не позднее, чем за три дня до его проведения.
5. На собрании граждан ведётся протокол, в котором в обязательном порядке указываются дата и место проведения собрания, количество присутствующих, состав президиума, повестка дня, содержание выступлений, принятые решения.
6. Протокол подписывается председателем и секретарём собрания и, в соответствии с Порядком учёта предложений по проекту Бюджета, передаётся в администрацию поселения.

3. Организация обсуждения проекта Бюджета
1. Обсуждение обнародованного проекта Бюджета проводится в виде интервью, опроса граждан, коллективных и индивидуальных обращений жителей поселения и их объединений.

2. Администрация сельского поселения «Леснинское» оказывает содействие в проведении обсуждения жителями поселения проекта Бюджета.
3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Бюджета передаются в Оргкомитет.

________________________

5